Con fecha 02 de febrero de 2017, DISER generó la Orden de Servicio N° 844, de fecha
02 de febrero de 2017, por el Servicio de Alquiler del Inmueble, par el plazo de
ejecución del servicio del 02 de febrero al 28 de febrero del 2017 y con la merced
conductiva pactada de SI. 13,000.00 (Trece Mil y 00/100 Soles), entretanto se
suscribía el nuevo Contrato PS 1874-2016, que no fue suscrito por cuanto con Oficio
W 197-2017-MINEDUlSG-OGA-OL de 13 de febrero de 2017 DISER comunico al
DEMANDANTE la pérdida de la buena pro de la Contratación Directa W 002-2017-

[...]

Culminado el plazo del servicio señalado en la Orden de Servicio Na 844, el 28 de
febrero, la ENTIDAD continuo en posesión del inmueble por cinco (5) meses
adicionales, de marzo a julio del 2017, haciendo entrega de las llaves del inmueble
luego de ese periodo, generando según reclama el DEMANDANTE una renta insoluta
de SI. 65,000.00 (sesenta y cinco mil y 00/100 soles), no abonada por DISER
originándose la controversia a dilucidar en el presente arbitraje.

V. TRAMITACiÓN DEL PROCESO ARBITRAL

1. EXISTENCIA DE UN CONVENIO ARBITRAL.

En el Contrato consta el Convenio Arbitral, para solucionar las controversias que surjan

[...]

formulada por DISER se dilucidará como una cuestión previa.

1. Primer Punto Controvertido corresponde con la Primera Pretensión Principal

de la demanda:

Determinar si corresponde o no ordenar a D/SER que pague a favor del señor Héctor
Daniel Gorcía Gonzales, lo suma de S/. 65,000.00 (Sesenta y cinco mil con 00/100
soles), por haber continuado en la posesión del bien inmueble de su propiedad objeto
del contrato de alquiler, ubicado en Av. Mariscal Cáceres N°253, distrito de Surquiflo,
Limo, correspondientes o los meses de marzo, abril, mayo, junio y julio del 2017,